284 LIBER II. TITULUS XXVI.
Decimis cum titulo spatio 40 annorum;
sine titulo tempore immemoriali. Ita *Lac.*
L. 3. p. 2. n. 502.

3. C. 8., Adversus Ecclesias præscriptio
„40 annis minor non admittitur, licet
„quidam Canones comprobent tricen-
„nalem, & Ecclesia se potest adversus
„alteram quadragenaria temporis præ-
„scriptione tueri de re illa, quam incon-
„cussè 40 annis noscitur possedisse; quia
„ut dicitur *C. 6. b. t.* Quadragenalis præ-
„scriptio omnem prorsus actionem se-
„cludit; nisi sit causa, quæ requirat pro-
„bationem tituli saltem colorati, de qua
„infra *n. seq.* C. 14. „Tam legali quam
„Canonicâ definitione contra Roma-
„nam Ecclesiam non nisi centum anno-
„rum præscriptio locum sibi valet ven-
„dicare. Et C. 20. Quia omne, quod
„non est ex fide, peccatum est, defini-
„tur, ut nulla valeat absque bona fide
„præscriptio tam Canonica, quàm Civi-
„lis, cum generaliter sit omni Constitu-
„tioni & Consuetudini derogandum, quæ
„absque mortali peccato non potest ob-
„servari. Unde oportet, ut qui præscri-
„bit, in nulla parte temporis rei habeat
„conscientiam alienæ. Unde hîc corrigi-
„tur Jus Civile approbans præscriptionem
„ob possessionem bonâ fide inchoatam,
est

estō malā continuatam. *An debitor sciens obligationem, à 30 annis à creditore non monitus, à 30 annis non solverit, præscripserit?* Affirmat *Pichler Decis. 96.* contra communiorem. Quæ sententia, ut ait *Gonz. ad c. 5. h. t. n. 9.* parum tuta videtur, quia adest mala fides ex parte debitoris, qui conscius suæ obligationis tenebatur solvere, adeoque nequit opponere præscriptionem debiti; licet possit opponere præscriptionem actionis, introductam à Jure in pœnam creditoris negligentis perere, quod sibi debetur, quia ex transcurso tanti temporis præsumitur ipsum satisfecisse.

4. II. *In 6. h. t. c. 1.* decernit Pontifex:
 „Licet ad præscribendam rem Eccles. si
 „jus commune præscribenti non est con-
 „trarium, vel contra eum præsumptio
 „non habeatur, sufficiat bona fides, ubi
 „tamen jus commune vel præsumptio est
 „contra illum, si proponat se legitime
 „præscripsisse (v. g. *Episcopus Ecclesias in
 „aliena Diœcesi sitas, Parochus Decimas in
 „aliena Parochia &c.*) „debet hujusmodi
 „præscriptionis titulum (*contra Episco-
 „pum vel Parochum loci eas repetentem*)
 „probare, nisi tanti temporis allegetur
 „præscriptio, cujus contrarii memoria
 „non existat; quia possessio temporis im-

me-

236 LIBER II. TITULUS XXVII.
memorialis semper generat præsumptionem
justi tituli, si capacitas sit in præscribente,
& res sit præscriptibilis. Verùm, ut notat
Pirrh. h.t. n. 88. si Parochus A. & B. litigent
super Decimis in neutrius Parochia sitis,
sufficit probare quadragenariam (quæ generat
titulum præsumptum) possessionem sine probatione
tituli etiam colorati.

TITULUS XXVII.

De Sententia & Re judicata.

I. Expedito processu judiciario, seu postquam partes hinc inde per probationes, exceptiones, replicationes &c. allegarunt merita causæ, sequitur *Conclusio in causa*, quæ est ultimus actus præcedens sententiam definitivam, per quam iudicium terminatur. Hæc conclusio nil aliud est, quàm submissio controversiæ ad decisionem, seu ulteriorum probationum & allegationum renuntiatio à partibus facta, vel purè, vel conditionatè, v.g. si is, qui prior concludit, adjiciat hanc protestationem, quòd non aliter concludere intendat, quàm si adversarius etiam concluderit, & nihil novi produxerit, aut nisi novæ probationes vel nova instrumenta ante sententiam reperta fuerint.

2. SEN.

2. SENTENTIA à *sentiendo* dicta, est pronuntiatio Judicis super re à litigantibus proposita, per quam declarat, quid ipse in causa dubia & inter partes controversa sentiat; estque triplex, Definitiva, Interlocutoria, & Habens vim Definitivæ. *Definitiva* est, quæ imponit finem toti causæ in judicium deductæ per absolutionem vel condemnationem Rei, finitque officium mercenarium Judicis, sive bene, sive male judicaverit, quia jam functus est suo officio. Ad hanc reducitur Sententia *quasi Definitiva*, v. g. lata super possessorio; cum enim post illam possit intentari petitorium, non dicitur simpliciter seu ex toto Definitiva. *Interlocutoria* est, quæ inter principium & finem causæ quasi interloquendo fertur à Judice super incidentibus (ut si lite motâ incidat v. g. pactum ante litem motam factum de non petendo &c.) vel emergentibus post litem cœptam, v. g. super Dilationibus, Receptione testium, productione Instrumentorum &c. Si verò feratur Sententia aliqua ante litem contestatam, v. g. super receptione testium, missione in possessionem bonorum ob contumaciam Rei, &c. dicitur *quasi interlocutoria*. *Habens vim Definitivæ* est, quæ non imponit finem causæ, sed illam rejicit; ut cum Judex pronun-

riat.

tiat, se non esse Judicem competentem in causa.

3. RES JUDICATA est ipsa causa controversa, quæ finem controversiæ pronuntiatione Judicis accepit; estque effectus sententiæ, quæ tunc dicitur transire in rem judicatam, vel *revocabiliter*, si adhuc ab ea appellari potest; vel *irrevocabiliter*, si ab ea ante lapsum decendii non sit appellatum, ut statuitur *C. 15. h. t.* „Cum post
 „decem dierum spatium Sententia in au-
 „toritatem rei transeat judicatæ, qui ad
 „provocationis subsidium infra id tem-
 „poris non recurrit, appellandi sibi adi-
 „tum denegavit, cum per hoc videatur
 „per interpretationem juris paruisse lata
 „sententiæ; sed nec executionem ipsius
 „sententiæ ideo convenit retardari; & li-
 „cèt ad hoc agendum quadrimestre tem-
 „pus regulariter sit statutum, quia id
 „arctari potest nonnunquam à sedente in
 „medio, i. e. Judice, & etiam prorogari;
 „hinc qui ab initio sponte suscepit termi-
 „num brevioris, imputare sibi potest
 „& debet, cum ex hoc videatur amplioris
 „beneficium contempnisse; unde talis non
 „audietur appellans, nisi fortè adversus
 „eum modus executionis Canonicus ex-
 „cedatur.

4. Porro Sententia, quæ transiit simpli-
 citer

ceter in iudicatum, habet pro se præsum-
 ptionem juris & de jure, ita, ut licet ex
 post ex actis ob exhibita instrumenta; vel
 ob instrumenta de novo reperta appareat,
 quod fuerit à parte rei injusta contra jus
 litigatoris, pro foro externo stetur senten-
 tiæ, nec per remedium ordinarium regu-
 lariter retractari amplius potest, quia fecit
 jus inter partes litigantes. Dixi i. ^{mo} *contra*
ius litigatoris; nam c. i. h. t. ait Pontifex:
 „Sententia contra Leges Canonésve pro-
 lata, licet non sit per appellationem
 suspensa, ipso non potest jure subsistere.
 Unde quamvis sententia post elapsum de-
 cendum nequeat impugnari ex capite
 iniquitatis, potest tamen ex capite Nulli-
 tatis intra xxx. annos, (post quos omnis
 actio emoritur) quia Sententia ipso jure
 nulla non transit in rem iudicatam, v. g.
 lata à Judice non competente, ab excom-
 municato, aut omissis solemnitatibus sub-
 stantialibus, &c. item prolata contra aliam
 Sententiam sine mentione illius, quæ jam
 in rem iudicatam transiit, vel contra mi-
 norem stantem in iudicio sine Curatore,
 Procuratorem sine mandato &c. aut con-
 tinens expressè notorium juris errorem,
 v. g. quòd testamentum à minore 14 annis
 factum, aut electio à suspensis celebrata
 sint valida, eò quòd tunc directè Leges
 T offen-

offendantur, (secus, si juris error in sententia non exprimatur) quia facti solum quæstio Judicis arbitrio relinquitur; quæ autem sunt juris, legis auctoritati reservantur.

5. Dixi 2. *Pro Foro externo*, quia si sententia sit notoriè injusta, pars victrix cuius conscientiam ejus executionem petere non potest, quia præsumptio semper cedit veritati. Dixi 3. *Nec per remedium ordinarium*, quia nonnullis per sententiam læsis subvenitur per Remedium extraordinarium Restitutionis in integrum, juxta dictam *L. 1. T. 41.* Imò juxta *Pirrh. b. t. n. 42.* etiam privatus ex clausula generali restituendus est propter instrumenta de novo exhibita, si probaverit, se antea exhibere non potuisse, aut dolo Adversarii vel Tertii factum esse, quominus ante latam Sententiam producerentur. 6. Dixi 4. *Regulariter*, quia sententia, cujus observantia nutrit peccatum, nunquam transit in judicatum, v. g. lata pro vel contra valorem matrimonii contracti, quæ compertâ veritate semper retractari debet, ut decernitur *C. 7. b. t.* Idem est de Sententia lata pro valore sponsalium, si postea constat reipsâ subesse impedimentum dirimens. Item si pars victrix fateatur sententiam pro se latam esse injustam, aut notorium

lit, esse latam ex falsis Documentis, retractari debet, quamvis dicat Pontifex C. 20. h. t. „ Quòd sub prætextu novorum Instrumentorum lites non debeant instaurari, v. g. si debitor jussus solvere creditori, ob apocham seu quietantiam solutionis factæ ex post repertam sententia rescindi non debet; posset tamen debitor ad repetendam rem solutam instituere novam litem, non per viam appellationis, sed per viam Querelæ.

7. Dixi 5. *Fecit jus inter partes*, non inter alios interesse habentes; nam C. 25. h. t. dicitur: „ Regulariter aliis non nocet res inter alios judicata. Subjungitur tamen duplex limitatio: Ei tamen, qui, cum sibi primum de ea re actio vel defensio competeat, sustinuit sequentem agere; ac illi etiam, qui passus est eum, à quo causam habuit, experiri, est præjudicium generatum. Unde sicut sententia lata super nullitate Testamenti contra hæredem scriptum, qui est persona principalis, præjudicat Legatario & cæteris, quorum causa à testamento pendet, ita eadem lata contra Legatarium sciente Hærede nocet Hæredi, si neuter legitime appellet; item lata contra Patronum nocet Præsentato; contra rei furtivæ venditorem præjudicat emptori &c. si transit

292 LIBER II. TITULUS XXVII.
in iudicatum. Hoc Tit. præter jam dicta
decernuntur sequentia:

8. I. *In Decret. c. 9.* „Cum aliqua causa
„ appell. rem. committitur, & sententia fer-
„ tur iniqua, eam evacuari oportet; nempe
„ per Superiorem, qui adiri potest, per mo-
„ dum querelæ vel appellationis, quæ tunc
„ operatur effectum devolutivum, licet non
„ suspensivum, ait *Gonz. C. 16.* „Cum in ple-
„ risque locis id moris existat, quod causæ,
„ quæ Judicem moverunt, non exprimantur
„ in Sententia proferenda, si constiterit
„ Sententiam à Judice competente fuisse
„ prolatam, propter auctoritatem judicia-
„ riam præsumi debet, omnia legitime
„ processisse. Et *C. 26.* Duobus Judicibus
„ diversas Sententias proferentibus, si ex
„ jurisdictione ordinaria processerunt, te-
„ net pro Reo, non pro Actore sententia,
„ nisi in causa favorabili (putà matrimo-
„ nio, dote seu testamento) pro Actore
„ fuerit promulgata; si verò ex delegata
„ potestate, utraq; pendet Sententia ex
„ arbitrio Delegantis; quòd si ex com-
„ promisso, neutra debet habere vigorem.

9. II. *In 6. c. 1.* „Si quis Judex Eccles.
„ ordinarius aut delegatus contra con-
„ scientiam & justitiam in gravamen alte-
„ rius partis in iudicio quidquam fecerit,
„ per gratiam vel per sordes, (i. e. *prece,*
„ *pre-*

„pretio, timore, vel odio corruptus) ab exe-
 „cutione officii per annum noverit se
 „suspensum, ac si durante suspensione se
 „ingesserit Divinis, irregularitate soli
 „Pontifici reservatâ se involvet. C. 4. Cùm
 „unus Arbitrorum vel Judicum aliis præ-
 „sentibus & mandantibus sententiam ex
 „scripto recitat, perinde est, ac si omnes si-
 „mul recitâssent, modò is, qui recitat, uti-
 „tur verbis numeri pluralis; licet secus in
 „electione servetur, quæ, ut apparet, unica
 „& communis est, ab uno vice omnium
 „per verba singularis numeri pronun-
 „tianda vel promulganda. C. 5. Etsi Sen-
 „tentia definitiva debeat ab ipso Judice ex
 „scripto recitari; Episcopo tamen, propter
 „Dignitatis prærogativam, sententiam fe-
 „rendam ad instar illustrium personarum
 „licebit per alium recitare. Sententia, quæ
 „non scripta editur; nec à Judice litigato-
 „ribus recitatur; vel quæ stando, non se-
 „dendo profertur, nullius est momenti.
 Verùm hæc spectant ad substantiam Ju-
 dicii ordinarii, non summarii.

io. III. In *Clement. c. 1. b. t.* „ Ut ca-
 „lumniis litigantium occurratur, is, qui
 „in beneficiâ vel alia causa tres contra se
 „in petitorio vel possessorio sententias re-
 „portavit, ad agendum de nullitate ipsa-
 „rum vel alicujus ex eis non admittitur,

„donec hujusmodi sententiæ plenariè fuerint executioni mandatæ; quo facto si probet nullitatem, sententia pronuntiabitur nulla, & executio revocabitur. C. 2.

„Sententia lata contra citatum extra citantis territorium existentem nulla est ipso jure. Ratio, quia Judex extra territorium non potest citare, sed requirere debet Judicem illius territorii, ut faciat illum citari, & ad se remittat. Vid. sup. Tit. 2. n. 3.

TITULUS XXVIII.

De Appellationibus, Recusationibus & Relationibus.

Quia per hæc tria Sententia Judicis suspenditur, ac iniquitas vel imperitia Judicum sæpè corrigitur, de iis sub eadem rubrica hîc agitur.

I. APPELLATIO est ab inferiori Judice ad superiorem ratione gravaminis illati vel inferendi facta provocatio; quæ quoad substantiam est juris naturalis, (cum sit species quædam defensionis & innocentiae præsidium) quoad solemnitatem & modum est juris positivi. Differt à Revisione, quia, cum à sententia supremi Principis vel inferioris privilegiati v.g. Electoris S. R. I. vel Episcopi ex prorogatione

Juris

Jurisdictionis judicantis inter laicos circa causam civilem, appellare non liceat, equitate sic suadente ab eo peti potest re-
 visorium actorum, per quod suspenditur quidem executio sententiæ, uti per appellationem; ast prioribus actis nil novi inferi potest, & revisionem petens certam summam pecuniæ deponere debet, eam amissurus, si causam in revisione perdidit; recepturus, si ibidem obtinuerit; aliud est in appellatione, quæ insuper à Sententia definitiva bis fieri potest, Revisio tantum semel.

2. Appellatio est vel *Judicialis*, quæ fit ab actibus judicialibus, v. g. Sententia Judicis interlocutoria vel definitiva; habetque duplicem effectum, nempe *Suspensivum* Sententiæ Judicis, „ (nisi sit Sententia excommunicationis, quæ ut dicitur „ *C. 53. h. t.* executionem secum trahit) ejusque jurisdictionis, ut in ea causa, in qua appellatum est, nihil innovare possit; & *Devolutivum*, quatenus devolvit causam ab inferiori ad superiorem. Vel *Extra-judicialis*, quæ est provocatio ad superiorem ob gravamen, quod extra judicium ab aliquo infertur vel inferendum timeatur, v. g. in delatione Tutelæ à Judice, aut in electionibus &c. Verùm *C. 5. h. t.* dicitur: „ Canones etiam extra Judicium passim

» appellare permittunt, quæ non solent di-
 » ci appellationes, sed potius provoca-
 » tiones ad causam.

3. Post interpositam appellationem ap-
 pellans debet petere Apostolos, i. e. literas
 dimissorias, quas *Judex à quo* transmittit
Judici ad quem, in iis testando, Titium v.g.
 in tali causa à sua sententia appellâsse; sũnt
 que vel *Dimissorii*, si *Judex à quo* appella-
 tioni deferens testificetur de appellatione
 interposita, & à se admissa velut justa & ra-
 tionabili; vel *Reverentiales*, si *Judex* de-
 ferat appellationi, non ob injustitiam cau-
 sæ, de qua dubitatur, sed ob reverentiam
 Judicis superioris *ad quem*; vel *Refuta-*
torii, quos dat *Judex* non deferens appella-
 tioni cum expressione causæ, cur eam
 non admisit; per eos tamen appellan-
 tem à sua jurisdictione dimittit, nec ad
 executionem sententiæ procedere potest,
 priusquam Superior causam ad illum re-
 mittat, juxta *Cap. 5. in 6. h. t.* Secus, si *Ju-*
dex eam tanquam frustratoriam seu pro-
 telandæ tantum litis causâ, vel frivolam,
 seu ex futilibus causis interpositam reji-
 ciat; aut *Testimoniales*, quibus *Notarius*
 testatur coram se & testibus, non existen-
 te copiâ *Judicis*, appellatum esse, juxta
cap. fin. h. t. Verum hodie in variis tribu-
 nalibus, præsertim sæcularibus, petitio
 Apo.

Apostolorum non est in usu, sed sufficit, si publicatâ sententiâ illico stante pede appellet Procurator, & acta prioris instantiæ infra xxx. dies superiori Judici præsententur.

4. RECUSATIO est Judicis ordinarii vel delegati ex legitima causa, v. g. odii, vel amoris declinatio. Circa quam *c. 61. h. t.* statuit Pontifex: „Si quis allegaverit, se „Judicem habere suspectum, coram eo „causam justæ suspicionis assignet; & ipse „cum Adversario, vel si talem non ha- „beat, cum Judice Arbitros communiter „eligat, qui de suspicionis causa cogno- „scant; si nequiverint concordare, ad- „vocent Tertium, ut, quod duo ex ipsis „decreverint, robur obtineat. Causâ „verò suspicionis legitimâ coram ipsis „intra competentem terminum non pro- „batâ, Judex utatur jurisdictione; at „ipsâ probatâ legitime, de recusatoris „assensu personæ idoneæ committat ne- „gotium recusatus, vel ad Superiorem „transmittat.

5. RELATIO est Judicis inferioris de jure dubitantis ad Pontificem vel Principem transmissa consultatio, ut sciat, quid in judicando sequi debeat. De hac statuitur *C. 68. h. t.* „Juxta legitimas sanctiones, „quoties relaturum se Judex cuilibet pol-

„ licetur, illico litigatoribus apud acta con-
 „ sultationis exemplum edere tenetur; pu-
 „ tà si consulat Superiorem, non super nudo
 „ dubio juris, sed etiam super dubio articulo
 „ causæ ex actis excerpto, quia tunc par-
 „ tium interest nôsse, an ille articulus du-
 „ bius facti sit ritè formatus. Verùm in
 „ praxi hodie nunquam causæ privatorum
 „ ad Principem pro decisione referuntur,
 „ sed ipsi Judices causam perfectè examina-
 „ tam per sententiam definire debent. Præ-
 „ cipua h. Tit. Capita sunt;

6. 1. *In Decret. c. 3.* „ Quia remedium
 „ appellationis non ideo fuit inventum, ut
 „ alicui à Religionis & Ordinis observan-
 „ tia exorbitanti debeat in sua nequitia ex-
 „ hiberi patrocinium, mandat Pontifex
 „ Abbati B. ut, si quis subditorum appel-
 „ laverit, non ideo minùs eum juxta man-
 „ datum Regulæ & institutionem Ordinis
 „ corrigat & castiget. Ex quo à contrario
 „ sensu inferunt DD. si Prælati Regulares
 „ contra Constitutiones Ordinis subditos
 „ gravant, aut in puniendo modum exce-
 „ dant, licitum esse subditis appellare.

7. C. 5. „ Appellantibus à sententia an-
 „ nus indulgetur, aut ex necessaria & evi-
 „ denti causa biennium, nisi fortè Judex
 „ à quo juxta loci & temporis circumstan-
 „ tias præcisius tempus fuerit mode-

„ ratus

„ratus; infra quod, si appellans appella-
 „tionem non prosequatur, tenebit senten-
 „tia, & à causa sua cecidisse videtur, ne c
 „amplius super eodem negotio audietur
 „appellans. Itaque licet Judex à quo ne-
 „queat arctare fatalia à jure concessa ad ap-
 „pellandum, expressè tamen ipsi jura con-
 „cedunt, arctare fatalia ad prosequendam
 „appellationem; non verò ad litem finien-
 „dam, quia inferior nequit legem ponere
 „superiori Judici *ad quem*.

8. C. 6. „ Si quis in una causa appellave-
 „rit, & pendente appellatione de crimine
 „vel alia re conveniatur, & illam perferri
 „contingat ad Judicem, à quo in alio ne-
 „gotio appellavit, eum potest, si voluerit,
 „tanquam suspectum vitare. Ratio, quia
 „per appellationem Judex offensus dicitur,
 „eò quòd appellans ipsum vel iniquum, vel
 „imperitum dicat; quod tamen *Gonz.* re-
 „stringit ad Judicem delegatum, si Judex
 „ad quem pronuntiaverit: *Rectè appella-
 „tum, malè judicatum.*

9. C. 7. „ Si duobus litigantibus alter ad
 „Papam, alter super eodem negotio ad
 „proximum Judicem appellavit, eo taci-
 „to, quòd adversarius appellaverit ad
 „Papam, si hic legitimè citatus non venit,
 „aut parere contemnit, tenebit excom-
 „municatio, quam in eum tulerit pro con-
 „ratus

„ tumacia, nisi cognoverit Judex, eum ad
 „ audientiam Rom. Pontificis appellâsse.
 Ob hoc notant DD. quòd licèt in judiciis
 sæcularibus appellatio debeat fieri gra-
 datim, adeo ut omisso medio Judice non
 rectè appelletur immediatè ad Princi-
 pem; à quovis tamen inferiori Judice Ec-
 clesiastico posse immediatè appellari ad
 Papam.

10. C. 14. „ Si manifestum sit & noto-
 „ rium, aliquos injecisse manus violentas
 „ in Clericum, ipsique appellaverint, eo-
 „ rum appellationi non est deferendum;
 „ sed cum multa dicantur notoria, quæ
 „ non sunt, provideri debet, ne, quod du-
 „ bium est, pro notorio habeatur. Ex hoc
 sequitur generalis regula: *In notorijs non*
admittitur appellatio, v. g. ut dicitur *c. 61.*
b. t. „ Si appellantis excessus evidentiâ Rei
 „ vel ipsius confessione aut aliquo modo
 „ legitimo sit manifestus, cum appellatio-
 „ nis remedium non sit ad defensionem
 „ iniquitatis, sed præsidium innocentie
 „ institutum. Unde C. 22. ait Pontifex: Si
 „ Clerici post appellationem ad Sedem
 „ Apost. gravia & enormia committant
 „ ita publicè & manifestè, quòd alii gravi-
 „ ter scandalizentur, & decor Eccles. ho-
 „ nestatis deformetur; ac se, dum con-
 „ veniuntur, tuentur appellatione, eos

„ appellatio non debet in tanta nequitia
 „ & iniquitate tueri, quominus eorum ex-
 „ cessus Canonicâ censurâ puniatur.

„ II. C. 35. „ Non debet ad eos causa re-
 „ mitti, à quibus noscitur justè appellatum,
 „ nisi partes in hoc consentirent. C. 36. Si
 „ causa alicui fuerit delegata, qui consan-
 „ guineus sit illius, qui literas impetravit;
 „ aut in eodem negotio Advocati officio
 „ functus, aut ex alia justa causa suspectus,
 „ is poterit recusari, quamvis appell. rem.
 „ fuerit ei negotium delegatum. *Nec obstat,*
 „ quòd *c. 12. h. t.* dicatur: „ In causis Eccle-
 „ siasticis, ubi appellationis remedium tol-
 „ litur, recusationi non est deferendum.
 „ Nam ut Jura Juribus concordentur, ait
 „ *Pirrh. h. t. n. 266.* solùm h. textu innuitur,
 „ quòd, sicut appellatio ob gravamen ab in-
 „ terlocutoria non admittitur, sine allega-
 „ tione justæ causæ, ita nec sine ea ob suspi-
 „ cionem admittatur recusatio Judicis,
 „ quanquam admittatur appellatio sine al-
 „ legatione causæ à Definitiva.

„ 12. C. 43. „ Secundùm Jus Canonicum
 „ & legale ab executoribus meris appellari
 „ non potest, nisi fortè modum excederent
 „ exequendo, quia non proprio motu,
 „ sed Judicis potiùs præcepto procedunt.
 „ Potest tamen appellari ab Executoribus
 „ mixtis, quibus simul delegatur cognitio
 „ causæ.

causæ

362 LIBER II. TITULUS XXVIII.
causæ; aut etiam ab executione, non quan-
do fit, sed postquam facta est, ait Gonz.
ad h. c.

13. C. 60. „Cùm cessante causâ cesser
„ effectus, si Judex aliquid interloquendo
„ protulerit, quo litigans gravaretur, &
„ sano usus consilio ab interlocutionis ef-
„ fectu destiterit, liberè in causæ cognitio-
„ ne procedat, non obstante, si ab inter-
„ locutione fuerit appellatum. Unde Judex
potest revocare interlocutoriam, non de-
finitivam. Denique C. 72. „ Unâ sententiâ
„ pluribus condemnatis, si unus solus ad
„ appellationis beneficium convolaverit,
„ illius victoria jure communi cæteris suf-
„ fragatur, si communi jure juventur,
„ idémque negotium & eadem causa de-
„ fensionis existat.

14. II. *In 6. c. 1.* statuit Pontifex: „ Ut
„ si quis quocúmque modo super inter-
„ locutoria vel gravamine ad Pontificem
„ appellet, causam appellationis in scriptis
„ assignet, ac petat Apostolos, in quibus
„ causa appellationis exprimatur, & cur
„ non sit admissa, vel utrum ex reverentia
„ ei sit delatum. Et C. 4. Ut is, qui appel-
„ lat, intra triginta dies instanter Apосто-
„ los petat, eósque intra dictum tempus
„ Judex illi exhibeat; secus, præsumitur
„ appellans appellationi renuntiare. Si
„ verò

„verò Judex cum debita instantia, loco
 „& tempore congruo requisitus eos ex-
 „presse deneget, vel infra præmissum
 „tempus malitiosè aut negligenter trade-
 „re prætermittat, ex tunc, si in causa pro-
 „cedat, ejus processus sit invalidus.

15. III. *In Clement. C. 2.* „Quamvis de
 „rigore juris oporteat appellansem pete-
 „re Apostolos congruo loco & tempore,
 „sæpius & instanter, sufficit tamen eos
 „semel uno contextu instanter & sæpius
 „postulari, v. g. unâ vice dicendo: *Peto*
Apostolos instanter, instantiùs, instantissi-
mè. „Si autem Judex ad recipiendos Apo-
 „stolos terminum assignet, & appellans
 „in illo non compareat, neque Apostolos
 „petat, appellationi renuntiâsse videtur.
 „Quòd si Judex in præfixo termino ipsos
 „petenti non dederit, aut infra terminum
 „juris non exhibuerit, appellationem
 „suam appellans ex tunc prosequi potest,
 „perinde ac si appellanti fuissent expressè
 „denegati.

16. Pro fine observa, quamvis leges
 sæculares appellationem ante sententiam
 definitivam non admittant, sacri tamen
 Canones, ut dicitur *c. 12. in Decret. h. t.*
 „& ante & post litem contestatam, & in
 „prolacione sententiæ, & post sententiam
 „tribuunt appellandi facultatem. Nihilo-

ominus

304 LIBER II. TITULUS XXIX.
minus jure novo *Tridentini sess. 24. c. 20.*
statuitur: „Causæ omnes ad forum Ec-
„clesiasticum pertinentes, etiam benefi-
„ciales, in prima instantia coram Ordi-
„nariis locorum cognoscantur, atque
„omnino saltem infra biennium à die mo-
„tæ litis terminentur, alioquin post id
„spatium liberum sit partibus vel alteri
„illarum Judices superiores adire: neque
„appellationes ab iisdem interpositæ re-
„cipiantur, nisi à definitiva vel à defini-
„tivæ vim habente, & cujus gravamen
„per appellationem à definitiva reparari
„nequeat, v. g. incarcerationio, tortura,
„excommunicatio, quæ trahit post se exe-
„cutionem, &c.

TITULUS XXIX.

De Clericis peregrinantibus.

I. Cùm *C. 52. Tit. præc.* dicat Pontifex:
„Quia plus est ad Sedem Apost. facto
„provocare quàm verbo, Excommuni-
„catio post iter arreptum lata non tenet;
„adeoque talis peregrinatio habet vim &
„effectum appellationis, etiam non petitis
„Apostolis, modò fiat intra decendium à die
„latæ sententiæ vel illati gravaminis, mo-
„nito desuper à peregrinante per se vel per
„nuntium Judice, ideo subjicitur præsens
„titulus, in quo

2. C. un. „Cum Presbyter J. iter Romam arripuit, quidam res ejus diripere præsumpserunt, quia eas sub protectione Sedis Apost. non posuerat, mandat nihilominus Pontifex: Cum hi, qui accedunt ad præsentiam Papæ, una cum rebus suis debeant esse sub protectione Apost. securi, ut quidquid eidem post iter arreptum est subtractum, restituatur. Ex quo inferunt DD. quia ratio Constitutionis est generalis, quòd non solum ad Clericos, sed etiam ad laicos Romipetas spectet, ut siue causâ devotionis, vel appellationis, aut aliâ Romam petant, durante ipsâ absentia nec in - nec extra iudicium molestari possint. Posset tamen Ordinarius, si Clericus peregrinans neglexerit, ex fructibus Beneficii substitutione onerum providere.

3. Verùm C. 9. Tit. præc. in Decret. statuitur: „Cum aliquam causam contingit appell. rem. committi, & adversa pars post citationem iter arripuit ad Sedem Apost. non minus poterit Judex in negotio juxta juris formam procedere; quòd si ante citationem iter arripuerit, non est aliquatenus procedendum; uti nec juxta c. 30. Tit. præc. in casu, quo quis afferit, se pro causa controversa nuntium ad Sedem Apost. destinasse. Ratio, quia

quia per citationem est præventus, adeoque per se vel per Responsalem juri stare tenetur. Videtur tamen arreptio itineris post citationem posse habere vim recusatationis Judicis.

TITULUS XXX.

De Confirmatione utili vel inutili.

I. CONFIRMATIO est juris prius habiti seu quæsitæ, v. g. per Electionem, contractum, transactionem, privilegium, sententiam, aliūve actum à legitimo Superiore facta corroboratio; potestque fieri vel in *forma communi*, quando Superior nullâ præcedente causæ cognitione actum ab inferiore gestum confirmat in eo statu in quo antea fuit; vel in *forma speciali* seu specifica, quando fit cum perfecta actus notitia, pensatis circumstantiis, v. g. si Rescripto confirmatorio tenor totius instrumenti vel dispositionis inseratur, aut clausula: *Ex certa scientia; ex plenitudine potestatis; suppletis omnem defectum juris si fortè intervenerit*; vel: *Non obstantibus quacunque lege aut consuetudine in contrarium*, & similes.

2. Porro licet utraque in eo conveniat quòd, si sit *Utilis* seu valida, i. e. ad veram narrata sit concessa, per utramque cor-

roboretur actus; in eo tamen differunt, quòd prior seu in forma communi tantum jus vetus seu actum validum confirmet; nec actum de se invalidum roboret, sed in sua nullitate relinquat: Posterior autem seu in forma speciali novum jus tribuat actui, & sæpè ex invalido faciat validum supplendo defectus, quia æquivalet novæ concessioni. Hinc si Privilegia alicui Ordini olim concessa, & postea per Papam vel Trident, revocata, nunc iterum confirmentur in forma communi, per hoc non reviviscunt; secus, si denuo confirmentur in forma speciali, v. g. cum clausula: *Non obstante eorum revocatione.* Dixi: *Si sit utilis*; quia si sit *Inutilis*, i. e. sub-vel obreptitiè obtenta, narrato scilicet falso, aut suppressio vero, quod de jure erat exprimendum, v. g. tacito, quòd res sit litigiosa; quòd sit in præjudicium Tertii, cui jus quæsitum; quòd sit Religiosus, pro quo petitur, juxta *c. 1. 6. & ult. b. t.* nihil operatur.

3. *C. 1. b. t.* decernitur: „Si quis rei litigiosæ confirmationem impetravit ab Apostolica Sede, non minus potest Judex de causa cognoscere, & eam fine debito terminare; sed si rem pacificè possidebat, & inde confirmationem obtinuit, non est tutum aut licitum Judici